
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  
 

15.03.2018                   г.  Ставрополь                 №  438  
 
Об утверждении документации по планировке территории (проекта 
планировки территории, проекта межевания территории) в границах участка 
по проезду Калужскому, проезду Сухумскому города Ставрополя в целях 
реконструкции подземного газопровода 

 
 

В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края, постановлением администрации города 

Ставрополя от 14.12.2016 № 2816 «О подготовке документации по 

планировке территории (проекта планировки территории, проекта межевания 

территории) города Ставрополя», с учетом протокола публичных слушаний, 

проведенных комиссией по землепользованию и застройке города 

Ставрополя от 26.05.2017, заключения о результатах публичных слушаний, 

проведенных комиссией по землепользованию и застройке города 

Ставрополя от 26.05.2017 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить документацию по планировке территории (проект 

планировки территории, проект межевания территории) в границах участка 

по проезду Калужскому, проезду Сухумскому города Ставрополя согласно 

приложению в пределах северо-восточной границы земельного участка с 

кадастровым номером 26:12:031225:22, восточной границы земельного 

участка с кадастровым номером 26:12:031225:113, в пределах юго-восточной 

границы земельных участков с кадастровыми номерами: 26:12:031225:23, 

26:12:031225:30, 26:12:031225:90, 26:12:031225:98, 26:12:031225:24, 

26:12:031225:2, 26:12:031225:27, 26:12:031225:184, 26:12:031225:206, 

26:12:031225:55, 26:12:031225:137, 26:12:031225:205, 26:12:031225:121, 

26:12:031225:120, 26:12:031225:16, северо-западной границы земельных 

участков с кадастровыми номерами: 26:12:031225:1, 26:12:031225:31, 

26:12:031225:112. В пределах восточной границы земельного участка с 

кадастровым номером 26:12:030702:137, юго-восточной границы земельных 

участков с кадастровыми номерами: 26:12:030818:62, 26:12:030818:235, 

26:12:030818:234, 26:12:030818:169, 26:12:030818:171, 26:12:030818:22, 

26:12:030818:75, 26:12:030818:175, 26:12:030818:79, 26:12:030818:81, 

26:12:030818:84, 26:12:030818:30, 26:12:030818:88, 26:12:030818:184, 

consultantplus://offline/ref=891A66472F5422D728CDBE0A2F11DC4A38CB14AC2752C04FF9D552ED84355DA51E6512D4E53BC7D1rAg9F
consultantplus://offline/ref=891A66472F5422D728CDBE0A2F11DC4A38CB14AC2752C04FF9D552ED84355DA51E6512D4E53AC7DArAgFF
consultantplus://offline/ref=891A66472F5422D728CDBE0A2F11DC4A38CB14A32654C04FF9D552ED84355DA51E6512D6E3r3gEF
consultantplus://offline/ref=891A66472F5422D728CDA007397D82403EC64EA82250CE11A28A09B0D33C57F2592A4B96A137C1D9AFC620r4g6F


2 

26:12:030818:178, 26:12:030818:92, 26:12:030818:23, 26:12:030818:95, 

26:12:030818:97, 26:12:030818:99, 26:12:030818:100, 26:12:030818:220, 

северо-западной границы земельных участков с кадастровыми номерами: 

26:12:030818:451, 26:12:030818:27, 26:12:030818:190, 26:12:030818:28, 

26:12:030818:94, 26:12:030818:91, 26:12:030818:26, 26:12:030818:183, 

26:12:030818:82, 26:12:030818:174, 26:12:030818:173, 26:12:030818:72, 

26:12:030818:236, 26:12:030818:237, 26:12:030818:170, 26:12:030818:67, 

26:12:030818:66, 26:12:030818:33. В пределах восточной границы земельного 

участка с кадастровым номером 26:12:030818:220, юго-восточной границы 

земельных участков с кадастровыми номерами: 26:12:030819:145, 

26:12:030819:147, 26:12:030819:148, 26:12:030819:6, 26:12:030819:72, 

26:12:030819:477, 26:12:030819:87, 26:12:030819:13, 26:12:030819:59, 

26:12:030819:22, 26:12:030819:198, 26:12:030819:2, 26:12:030819:3, 

26:12:030819:62, 26:12:030819:64, 26:12:030819:55, 26:12:030819:56, 

26:12:030819:216, 26:12:030819:54, 26:12:030819:107, 26:12:030819:225, 

26:12:030819:226, 26:12:030819:162, северо-западной границы земельных 

участков с кадастровыми номерами: 26:12:030819:119, 26:12:030819:118, 

26:12:030819:48, 26:12:030819:114, 26:12:030819:228, 26:12:030819:223, 

26:12:030819:45, 26:12:030819:220, 26:12:030819:100, 26:12:030819:99, 

26:12:030819:218, 26:12:030819:31, 26:12:030819:30, 26:12:030819:85, 

26:12:030819:81, 26:12:030819:209, 26:12:030819:79, 26:12:030819:144. В 

пределах юго-восточной границы земельных участков с кадастровыми 

номерами: 26:12:030822:3, 26:12:030822:4, 26:12:030822:2, 26:12:030822:29, 

26:12:030822:16, 26:12:030822:27, северо-западной границы земельных 

участков с кадастровыми номерами: 26:12:030822:47, 26:12:030822:46, 

26:12:030822:95, 26:12:030822:94, 26:12:030822:38, 26:12:030822:89, 

26:12:030822:36. В пределах юго-восточной границы земельных участков с 

кадастровыми номерами: 26:12:030824:119, 26:12:030824:126, 

26:12:030824:25, 26:12:030824:84, 26:12:030824:140, 26:12:030824:15, 

26:12:030830:220, 26:12:030830:221, 26:12:030830:115, 26:12:030830:101 

26:12:030830:20, 26:12:030830:16, 26:12:030830:17, 26:12:030830:110, северо-

западной границы земельных участков с кадастровыми номерами: 

26:12:030830:240, 26:12:030830:65, 26:12:030830:104, 26:12:030830:103, 

26:12:030830:102, 26:12:030830:19, 26:12:030830:11, 26:12:030830:121, 

26:12:030830:122, 26:12:030824:39, 26:12:030824:136, 26:12:030824:132, 

26:12:030824:227, 26:12:030824:228, 26:12:030824:72, 26:12:030824:47 в целях 

реконструкции подземного газопровода. 

2. Опубликовать настоящее постановление и документацию по 

планировке территории (проект планировки территории, проект межевания 

территории) в границах участка по проезду Калужскому,  

проезду Сухумскому города Ставрополя в газете «Ставрополь официальный. 

Приложение к газете «Вечерний Ставрополь» в течение семи дней со дня 

утверждения указанной документации.  

3. Разместить настоящее постановление и документацию  

по планировке территории (проект планировки территории, проект 



3 

межевания территории) в границах участка по проезду Калужскому, проезду 

Сухумскому города Ставрополя на официальном сайте администрации 

города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

 
Глава города Ставрополя                     А.Х. Джатдоев 



 

 
 
Приложение 
 
к постановлению  
администрации города Ставрополя 
от   15.03.2018     № 438   

 
 

ДОКУМЕНТАЦИЯ 
по планировке территории (проект планировки территории, проект 

межевания территории) в границах участка по  
проезду Калужскому, проезду Сухумскому города Ставрополя 
 

Документация по планировке территории  
(проект планировки территории) в границах участка по  

проезду Калужскому, проезду Сухумскому города Ставрополя 
 

1. Общая часть.  

Документация по планировке территории (проект планировки 

территории) в границах участка по проезду Калужскому,  

проезду Сухумскому города Ставрополя в пределах северо-восточной 

границы земельного участка с кадастровым номером 26:12:031225:22, 

восточной границы земельного участка с кадастровым номером 

26:12:031225:113, в пределах юго-восточной границы земельных участков с 

кадастровыми номерами: 26:12:031225:23, 26:12:031225:30, 26:12:031225:90, 

26:12:031225:98, 26:12:031225:24, 26:12:031225:2, 26:12:031225:27, 

26:12:031225:184, 26:12:031225:206, 26:12:031225:55, 26:12:031225:137, 

26:12:031225:205, 26:12:031225:121, 26:12:031225:120, 26:12:031225:16, 

северо-западной границы земельных участков с кадастровыми номерами: 

26:12:031225:1, 26:12:031225:31, 26:12:031225:112. В пределах восточной 

границы земельного участка с кадастровым номером 26:12:030702:137, юго-

восточной границы земельных участков с кадастровыми номерами: 

26:12:030818:62, 26:12:030818:235, 26:12:030818:234, 26:12:030818:169, 

26:12:030818:171, 26:12:030818:22, 26:12:030818:75, 26:12:030818:175, 

26:12:030818:79, 26:12:030818:81, 26:12:030818:84, 26:12:030818:30, 

26:12:030818:88, 26:12:030818:184, 26:12:030818:178, 26:12:030818:92, 

26:12:030818:23, 26:12:030818:95, 26:12:030818:97, 26:12:030818:99, 

26:12:030818:100, 26:12:030818:220, северо-западной границы земельных 

участков с кадастровыми номерами: 26:12:030818:451, 26:12:030818:27, 

26:12:030818:190, 26:12:030818:28, 26:12:030818:94, 26:12:030818:91, 

26:12:030818:26, 26:12:030818:183, 26:12:030818:82, 26:12:030818:174, 

26:12:030818:173, 26:12:030818:72, 26:12:030818:236, 26:12:030818:237, 

26:12:030818:170, 26:12:030818:67, 26:12:030818:66, 26:12:030818:33. В 

пределах восточной границы земельного участка с кадастровым номером 

26:12:030818:220, юго-восточной границы земельных участков с 

кадастровыми номерами: 26:12:030819:145, 26:12:030819:147, 

26:12:030819:148, 26:12:030819:6, 26:12:030819:72, 26:12:030819:477, 



2 

26:12:030819:87, 26:12:030819:13, 26:12:030819:59, 26:12:030819:22, 

26:12:030819:198, 26:12:030819:2, 26:12:030819:3, 26:12:030819:62, 

26:12:030819:64, 26:12:030819:55, 26:12:030819:56, 26:12:030819:216, 

26:12:030819:54, 26:12:030819:107, 26:12:030819:225, 26:12:030819:226, 

26:12:030819:162, северо-западной границы земельных участков с 

кадастровыми номерами: 26:12:030819:119, 26:12:030819:118, 

26:12:030819:48, 26:12:030819:114, 26:12:030819:228, 26:12:030819:223, 

26:12:030819:45, 26:12:030819:220, 26:12:030819:100, 26:12:030819:99, 

26:12:030819:218, 26:12:030819:31, 26:12:030819:30, 26:12:030819:85, 

26:12:030819:81, 26:12:030819:209, 26:12:030819:79, 26:12:030819:144. В 

пределах юго-восточной границы земельных участков с кадастровыми 

номерами: 26:12:030822:3, 26:12:030822:4, 26:12:030822:2, 26:12:030822:29, 

26:12:030822:16, 26:12:030822:27, северо-западной границы земельных 

участков с кадастровыми номерами: 26:12:030822:47, 26:12:030822:46, 

26:12:030822:95, 26:12:030822:94, 26:12:030822:38, 26:12:030822:89, 

26:12:030822:36. В пределах юго-восточной границы земельных участков с 

кадастровыми номерами: 26:12:030824:119, 26:12:030824:126, 

26:12:030824:25, 26:12:030824:84, 26:12:030824:140, 26:12:030824:15, 

26:12:030830:220, 26:12:030830:221, 26:12:030830:115, 26:12:030830:101 

26:12:030830:20, 26:12:030830:16, 26:12:030830:17, 26:12:030830:110, северо-

западной границы земельных участков с кадастровыми номерами: 

26:12:030830:240, 26:12:030830:65, 26:12:030830:104, 26:12:030830:103, 

26:12:030830:102, 26:12:030830:19, 26:12:030830:11, 26:12:030830:121, 

26:12:030830:122, 26:12:030824:39, 26:12:030824:136, 26:12:030824:132, 

26:12:030824:227, 26:12:030824:228, 26:12:030824:72, 26:12:030824:47 (далее - 

проект планировки территории) линейного объекта «Реконструкция 

уличного газопровода низкого и среднего давления с ШРП 4547670. 

Инвентарный номер 26371. Расположенного по адресу: город Ставрополь, 

проезд Калужский, проезд Сухумский» (далее – объект строительства) 

разработана обществом с ограниченной ответственностью «Гео-центр СК» на 

основании постановления администрации города Ставрополя от 14.12.2016 

№ 2816 «О подготовке документации по планировке территории (проекта 

планировки территории, проекта межевания территории) города 

Ставрополя». 

Проект планировки территории осуществляется в целях: 

реконструкции подземного газопровода; 

обеспечения устойчивого развития территорий; 

выделения элементов планировочной структуры; 

установления границ земельных участков, на которых расположены 

объекты капитального строительства; 

установления границ земельных участков, предназначенных для 

реконструкции и размещения объекта строительства. 

2. Разрешительная документация.  

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 



3 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

корректировка генерального плана города Ставрополя на 2010 –  

2030 годы, утвержденная решением Ставропольской городской Думы  

от 03 сентября 2009 года № 98 «Об утверждении корректировки 

генерального плана города Ставрополя на 2010 – 2030 годы» (далее – 

генеральный план); 

Правила землепользования и застройки муниципального образования 

города Ставрополя Ставропольского края, утвержденные решением 

Ставропольской городской Думы от 27 сентября 2017 г. № 136 «О Правилах 

землепользования и застройки муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края» (далее – Правила); 

«СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция 

СНиП 2.07.01-89»; 

изменение № 2 к СП 62.13330.2011 «СНиП 42-01-2002 

Газораспределительные системы»; 

постановление администрации города Ставрополя от 14.12.2016  

№ 2816 «О подготовке документации по планировке территории (проекта 

планировки территории, проекта межевания территории) города 

Ставрополя»; 

техническое задание на разработку проекта планировки территории под 

размещение объекта строительства. 

3. Положение о размещении объекта строительства. 

В административном отношении объект строительства расположен на 

землях муниципального образования города Ставрополя Ставропольского 

края. 

Реконструкцию объекта строительства планируется осуществить в 

границах города Ставрополя, в кадастровых кварталах: 26:12:031225, 

26:12:030702, 26:12:030818, 26:12:030819, 26:12:030822, 26:12:030824, 

26:12:030830, 26:12:030803, на землях государственной собственности, 

которая не разграничена и относится к категории земель – земли населенных 

пунктов. 

Подъезд к объекту строительства, который осуществляется по 

автодороге по проезду Калужскому, приведен в приложении 1 к 

документации по планировке территории (проекту планировки территории, 

проекту межевания территории) в границах участка по проезду Калужскому, 

проезду Сухумскому города Ставрополя.  

4. Описание объекта строительства. 

На объекте строительства предполагается прокладка подземного 

газопровода низкого давления из металлических труб диаметром 114 мм по 

проезду Калужскому, проезду Сухумскому.  

Точками подключения объекта строительства являются: 

существующий подземный газопровод низкого давления диаметром 

114 мм по проезду Сухумскому (в районе пересечения с переулком 



4 

Крупской); 

существующий подземный газопровод низкого давления диаметром 

108 мм по проезду Сухумскому (в районе пересечения с                              

улицей Пожарского); 

существующий подземный газопровод низкого давления диаметром   

57 мм по проезду Калужскому (в районе жилого дома № 6); 

существующий подземный газопровод низкого давления диаметром   

76 мм по проезду Калужскому (в районе пересечения с улицей 

Циолковского). 

Высота прокладки объекта строительства 2,2 – 2,5 м по отдельно 

стоящим опорам. 

Глубина заложения объекта строительства составляет не менее 1,0 м до 

верха трубы в населенном пункте. 

Общая протяженность объекта строительства составляет 1571,5 м. 

Переход через переулок Баумана по проезду Сухумскому 

осуществляется методом наклонно-направленного бурения.  

Давление в точке подключения составляет:  

проектное давление 0,005 Мпа;  

фактическое давление 0,005 МПа.  

С целью рационального использования смежных земельных участков 

проектом планировки территории предусматривается минимальное 

использование городских земель при реконструкции объекта строительства.  

Параметры образуемых земельных участков, сформированных под 

полосу отвода объекта строительства (далее – образуемые земельные 

участки), представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1 
Номер земельного 

участка 

Тип образуемого 

земельного участка 
Площадь, кв. м 

1 2 3 

1 
Часть земельного участка 

26:12:031225:1 
92,95 

2 
Часть земельного участка 

26:12:031225:2 
39,48 

3 
Часть земельного участка 

26:12:031225:16 
164,31 

4 
Часть земельного участка 

26:12:031225:22 
31,72 

5 
Часть земельного участка 

26:12:031225:23 
104,76 

6 
Часть земельного участка 

26:12:031225:24 
77,25 

7 
Часть земельного участка 

26:12:031225:27 
81,12 

8 
Часть земельного участка 

26:12:031225:30 
91,26 



5 

1 2 3 

9 
Часть земельного участка 

26:12:031225:31 
81,83 

10 
Часть земельного участка 

26:12:031225:55 
150,12 

11 
Часть земельного участка 

26:12:031225:90 
86,37 

12 
Часть земельного участка 

26:12:031225:98 
80,11 

13 
Часть земельного участка 

26:12:031225:120 
117,44 

14 
Часть земельного участка 

26:12:031225:137 
128,07 

15 
Часть земельного участка 

26:12:031225:205 
155,67 

16 
Часть земельного участка 

26:12:031225:206 
71,27 

17 Часть земельного участка 

26:12:031225:121 
136,26 

Вид разрешенного использования для образуемых земельных участков 

по классификатору видов разрешенного использования земельных участков, 

утвержденному приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 01 сентября 2014 г. № 540 «Об утверждении 

классификатора видов разрешенного использования земельных участков» – 

«коммунальное обслуживание». Код (числовое обозначение) вида 

разрешенного использования земельного участка – 3.1. 

5. Основные технико-экономические показатели проекта планировки 

территории. 

Основные технико-экономические показатели проекта планировки 

территории представлены в таблице 2. 

Таблица 2 
№ 

п/п 
Наименование 

Единицы 

измерения 
Количество 

1. 
Территория в границах проекта планировки 

территории, всего: 
кв. м 53640,53 

2. 
Общая площадь образуемых земельных 

участков 
кв. м 26718,48 

6. Координаты поворотных точек границы полосы отвода объекта 

строительства, формируемой на землях государственной собственности, 

которая не разграничена, частей земельных участков с кадастровыми 

номерами: 26:12:031225:1, 26:12:031225:2, 26:12:031225:16, 26:12:031225:22, 

26:12:031225:23, 26:12:031225:24, 26:12:031225:27, 26:12:031225:30, 

26:12:031225:31, 26:12:031225:55, 26:12:031225:90, 26:12:031225:98, 

26:12:031225:120, 26:12:031225:137, 26:12:031225:205, 26:12:031225:206, 

26:12:031225:121, формируемых для проектируемой полосы отвода объекта 

строительства, координаты объекта строительства и красных линий 

приведены в проекте планировки территории, изложенном в приложении 1 к 



6 

документации по планировке территории (проекту планировки территории, 

проекту межевания территории) в границах участка по проезду Калужскому, 

проезду Сухумскому города Ставрополя. 
 

Документация по планировке территории  
(проект межевания территории) в границах участка по проезду 

Калужскому, проезду Сухумскому города Ставрополя 
 

7. Документация по планировке территории (проект межевания 

территории) в границах участка по проезду Калужскому, проезду 

Сухумскому города Ставрополя в пределах северо-восточной границы 

земельного участка с кадастровым номером 26:12:031225:22, восточной 

границы земельного участка с кадастровым номером 26:12:031225:113, в 

пределах юго-восточной границы земельных участков с кадастровыми 

номерами: 26:12:031225:23, 26:12:031225:30, 26:12:031225:90, 

26:12:031225:98, 26:12:031225:24, 26:12:031225:2, 26:12:031225:27, 

26:12:031225:184, 26:12:031225:206, 26:12:031225:55, 26:12:031225:137, 

26:12:031225:205, 26:12:031225:121, 26:12:031225:120, 26:12:031225:16, 

северо-западной границы земельных участков с кадастровыми номерами: 

26:12:031225:1, 26:12:031225:31, 26:12:031225:112. В пределах восточной 

границы земельного участка с кадастровым номером 26:12:030702:137, юго-

восточной границы земельных участков с кадастровыми номерами: 

26:12:030818:62, 26:12:030818:235, 26:12:030818:234, 26:12:030818:169, 

26:12:030818:171, 26:12:030818:22, 26:12:030818:75, 26:12:030818:175, 

26:12:030818:79, 26:12:030818:81, 26:12:030818:84, 26:12:030818:30, 

26:12:030818:88, 26:12:030818:184, 26:12:030818:178, 26:12:030818:92, 

26:12:030818:23, 26:12:030818:95, 26:12:030818:97, 26:12:030818:99, 

26:12:030818:100, 26:12:030818:220, северо-западной границы земельных 

участков с кадастровыми номерами: 26:12:030818:451, 26:12:030818:27, 

26:12:030818:190, 26:12:030818:28, 26:12:030818:94, 26:12:030818:91, 

26:12:030818:26, 26:12:030818:183, 26:12:030818:82, 26:12:030818:174, 

26:12:030818:173, 26:12:030818:72, 26:12:030818:236, 26:12:030818:237, 

26:12:030818:170, 26:12:030818:67, 26:12:030818:66, 26:12:030818:33. В 

пределах восточной границы земельного участка с кадастровым номером 

26:12:030818:220, юго-восточной границы земельных участков с 

кадастровыми номерами: 26:12:030819:145, 26:12:030819:147, 

26:12:030819:148, 26:12:030819:6, 26:12:030819:72, 26:12:030819:477, 

26:12:030819:87, 26:12:030819:13, 26:12:030819:59, 26:12:030819:22, 

26:12:030819:198, 26:12:030819:2, 26:12:030819:3, 26:12:030819:62, 

26:12:030819:64, 26:12:030819:55, 26:12:030819:56, 26:12:030819:216, 

26:12:030819:54, 26:12:030819:107, 26:12:030819:225, 26:12:030819:226, 

26:12:030819:162, северо-западной границы земельных участков с 

кадастровыми номерами: 26:12:030819:119, 26:12:030819:118, 

26:12:030819:48, 26:12:030819:114, 26:12:030819:228, 26:12:030819:223, 

26:12:030819:45, 26:12:030819:220, 26:12:030819:100, 26:12:030819:99, 



7 

26:12:030819:218, 26:12:030819:31, 26:12:030819:30, 26:12:030819:85, 

26:12:030819:81, 26:12:030819:209, 26:12:030819:79, 26:12:030819:144. В 

пределах юго-восточной границы земельных участков с кадастровыми 

номерами: 26:12:030822:3, 26:12:030822:4, 26:12:030822:2, 26:12:030822:29, 

26:12:030822:16, 26:12:030822:27, северо-западной границы земельных 

участков с кадастровыми номерами: 26:12:030822:47, 26:12:030822:46, 

26:12:030822:95, 26:12:030822:94, 26:12:030822:38, 26:12:030822:89, 

26:12:030822:36. В пределах юго-восточной границы земельных участков с 

кадастровыми номерами: 26:12:030824:119, 26:12:030824:126, 

26:12:030824:25, 26:12:030824:84, 26:12:030824:140, 26:12:030824:15, 

26:12:030830:220, 26:12:030830:221, 26:12:030830:115, 26:12:030830:101 

26:12:030830:20, 26:12:030830:16, 26:12:030830:17, 26:12:030830:110, северо-

западной границы земельных участков с кадастровыми номерами: 

26:12:030830:240, 26:12:030830:65, 26:12:030830:104, 26:12:030830:103, 

26:12:030830:102, 26:12:030830:19, 26:12:030830:11, 26:12:030830:121, 

26:12:030830:122, 26:12:030824:39, 26:12:030824:136, 26:12:030824:132, 

26:12:030824:227, 26:12:030824:228, 26:12:030824:72, 26:12:030824:47  

(далее – проект межевания территории) объекта строительства разработана 

обществом с ограниченной ответственностью «Гео-центр СК». 

Проект межевания территории выполнен в соответствии с 

требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, на 

основании: 

генерального плана; 

Правил;  

«СП 42.13330.2016. Свод Правил. Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция  

СНиП 2.07.01-89»; 

изменения № 2 к СП 62.13330.2011 «СНиП 42-01-2002 

Газораспределительные системы»; 

постановления администрации города Ставрополя от 14.12.2016  

№ 2816 «О подготовке документации по планировке территории (проекта 

планировки территории, проекта межевания территории) города 

Ставрополя». 

8. Цели и задачи разработки проекта межевания территории: 

реконструкция подземного газопровода; 

обеспечение устойчивого развития территорий; 

выделение элементов планировочной структуры; 

установление границ земельных участков, на которых расположены 

объекты капитального строительства; 

установление границ земельных участков, предназначенных для 

реконструкции и размещения объекта строительства. 

Задачей подготовки проекта межевания территории является анализ 

фактического землепользования, разработка проектных решений по 



8 

координированию красных линий и вновь образуемых земельных участков 

объекта строительства. 

9. Опорно-межевая сеть на объекте строительства. 

В настоящее время существует установленная система геодезической 

сети специального назначения для определения координат точек земной 

поверхности с использованием спутниковых систем. Система координат – 

МСК 26 от СК 95. Действующая система геодезической сети удовлетворяет 

требованиям выполнения землеустроительных работ для установления 

границ образуемых земельных участков на местности. 

10. Рекомендации по порядку установления границ образуемых 

земельных участков на местности. 

Установление границ проектируемой полосы отвода под объект 

строительства по проезду Калужскому и проезду Сухумскому на местности 

следует выполнять в соответствии с требованиями федерального 

законодательства, а также инструкции по проведению межевания.  

Вынос межевых знаков на местности необходимо выполнить в 

комплексе землеустроительных работ с обеспечением мер по уведомлению 

заинтересованных лиц и согласованию с ними границ образуемых земельных 

участков. Установление границ образуемых земельных участков на 

местности должно быть выполнено в комплексе работ по одновременному 

выносу красных линий. 

11. Структура территории, образуемой в результате проекта межевания 

территории. 

На объекте строительства предусматривается прокладка подземного 

газопровода низкого давления из металлических труб диаметром 114 мм по 

проезду Сухумскому с точками врезки: 

существующий подземный газопровод низкого давления диаметром 

114 мм по проезду Сухумскому (в районе пересечения с переулком 

Крупской); 

существующий подземный газопровод низкого давления диаметром 

108 мм по проезду Сухумскому (в районе пересечения с улицей Пожарского). 

Также предусматривается прокладка надземного газопровода низкого 

давления из металлических труб диаметром 114 мм по проезду Калужскому с 

точками врезки: 

существующий подземный газопровод низкого давления диаметром  

57 мм по проезду Калужскому (в районе жилого дома № 6); 

существующий подземный газопровод низкого давления диаметром  

76 мм по проезду Калужскому (в районе пересечения с улицей 

Циолковского). 

В административном отношении земельные участки, находящиеся в 

границах проекта межевания территории, расположены на землях 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края. 

Реконструкцию объекта строительства планируется осуществить в 

границах города Ставрополя, в кадастровых кварталах: 26:12:031225, 



9 

26:12:030702, 26:12:030818, 26:12:030819, 26:12:030822, 26:12:030824, 

26:12:030830, 26:12:030803, на землях государственной собственности, 

которая не разграничена и относится к категории земель – земли населенных 

пунктов.  

12. Сервитуты и иные обременения. 

На объекте строительства расположены:  

существующая дорога; 

существующие линии электропередачи; 

существующие сети водоснабжения; 

существующие сети канализации; 

существующие линии связи;  

существующие сети газоснабжения. 

13. Образование земельных участков под объект строительства. 

Проектом межевания территории предусматривается образование 

земельных участков под объект строительства. 

Проектирование полосы отвода под объект строительства планируется 

на землях государственной собственности, которые не разграничены, и на 

территориях с установленными границами. На земельных участках с 

кадастровыми номерами: 26:12:031225:1, 26:12:031225:2, 26:12:031225:16, 

26:12:031225:22, 26:12:031225:23, 26:12:031225:24, 26:12:031225:27, 

26:12:031225:30, 26:12:031225:31, 26:12:031225:55, 26:12:031225:90, 

26:12:031225:98, 26:12:031225:120, 26:12:031225:137, 26:12:031225:205, 

26:12:031225:206, 26:12:031225:121 планируется образование земельных 

участков для временной полосы отвода под объект строительства. 

14. Параметры образуемых земельных участков. 

Параметры образуемых земельных участков представлены в таблице 3. 

 

Таблица 3 

Номер земельного 

участка 

Тип образуемого 

земельного участка 
Площадь, кв. м 

1 2 3 

1 
Часть земельного участка 

26:12:031225:1 
92,95 

2 
Часть земельного участка 

26:12:031225:2 
39,48 

3 
Часть земельного участка 

26:12:031225:16 
164,31 

4 
Часть земельного участка 

26:12:031225:22 
31,72 

5 
Часть земельного участка 

26:12:031225:23 
104,76 

6 
Часть земельного участка 

26:12:031225:24 
77,25 

7 
Часть земельного участка 

26:12:031225:27 
81,12 



10 

1 2 3 

8 
Часть земельного участка 

26:12:031225:30 
91,26 

9 
Часть земельного участка 

26:12:031225:31 
81,83 

10 
Часть земельного участка 

26:12:031225:55 
150,12 

11 
Часть земельного участка 

26:12:031225:90 
86,37 

12 
Часть земельного участка 

26:12:031225:98 
80,11 

13 
Часть земельного участка 

26:12:031225:120 
117,44 

14 
Часть земельного участка 

26:12:031225:137 
128,07 

15 
Часть земельного участка 

26:12:031225:205 
155,67 

16 
Часть земельного участка 

26:12:031225:206 
71,27 

17 Часть земельного участка 

26:12:031225:121 
136,26 

 Вид разрешенного использования для образуемых земельных участков 

по классификатору видов разрешенного использования земельных участков, 

утвержденному приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 01 сентября 2014 г. № 540 «Об утверждении 

классификатора видов разрешенного использования земельных участков» – 

«коммунальное обслуживание». Код (числовое обозначение) вида 

разрешенного использования земельного участка – 3.1. 

15. Правовой статус проекта межевания территории. 

На период подготовки проекта межевания территории территория в 

пределах объекта строительства свободна от застройки, но имеются 

действующие линейные объекты инженерных сетей и автомобильные 

дороги. 

В границах проекта межевания территории в пределах  

проезда Калужского, проезда Сухумского существуют объекты 

недвижимости, оформленные в установленном законом порядке. Объекты 

самовольного размещения отсутствуют. 

16. Основные показатели по проекту межевания территории. 

Проект межевания территории и схема проекта межевания территории, 

приведенные в приложении 2 к документации по планировке территории 

(проекту планировки территории, проекту межевания территории) в границах 

участка по проезду Калужскому, проезду Сухумскому города Ставрополя, 

обеспечивают равные права и возможности правообладателям земельных 

участков в соответствии с действующим законодательством и позволяют 

обеспечить необходимые требования по содержанию и обслуживанию 



11 

объектов промышленной застройки в условиях сложившейся планировочной 

системы проекта межевания территории.  

17. Основные технико-экономические показатели проекта межевания 

территории. 

Основные технико-экономические показатели проекта межевания 

территории представлены в таблице 4. 

Таблица 4 
№ 

п/п 
Наименование 

Единицы 

измерения 
Количество 

1. 
Территория в границах проекта межевания 

территории, всего: 
кв. м 53640,53 

2. 
Общая площадь образуемых земельных 

участков  
кв. м 26718,48 

 

 

 
Исполняющий обязанности  
заместителя главы  
администрации города Ставрополя  
руководитель управления  
делопроизводства и архива  
администрации города Ставрополя                                                 А.В. Бухарова  
 

 

 



 

Приложение 1 
 

к документации по планировке территории (проекту 
планировки территории, проекту межевания территории) в 
границах участка по проезду Калужскому, проезду 
Сухумскому города Ставрополя 

ПРОЕКТ  
планировки территории  

 

 

 



2 

 



3 

 



4 

 



5 

 

 
 



6 

 

 



7 

 

 



8 

 
 

 



9 

 



10 

 



11 

 



12 

 



13 

 



14 

 



15 

 



16 

 
 

 



 

 
Приложение 2 

 
к документации по планировке территории (проекту 
планировки территории, проекту межевания территории) в 
границах участка по проезду Калужскому, проезду 
Сухумскому города Ставрополя 

ПРОЕКТ  
межевания территории  

 



2 

 



3 

 



4 

 



5 

 



6 

 



7 

 



8 

 



9 

 



10 

 



11 

 



12 

 



13 

 



14 

 



15 

 



16 

 
 

 



 

 


	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	ДОКУМЕНТАЦИЯ
	по планировке территории (проект планировки территории, проект межевания территории) в границах участка по  проезду Калужскому, проезду Сухумскому города Ставрополя
	2. Разрешительная документация.
	Градостроительный кодекс Российской Федерации;
	Земельный кодекс Российской Федерации;
	корректировка генерального плана города Ставрополя на 2010 –  2030 годы, утвержденная решением Ставропольской городской Думы  от 03 сентября 2009 года № 98 «Об утверждении корректировки генерального плана города Ставрополя на 2010 – 2030 годы» (далее ...
	техническое задание на разработку проекта планировки территории под размещение объекта строительства.
	3. Положение о размещении объекта строительства.
	В административном отношении объект строительства расположен на землях муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края.
	Реконструкцию объекта строительства планируется осуществить в границах города Ставрополя, в кадастровых кварталах: 26:12:031225, 26:12:030702, 26:12:030818, 26:12:030819, 26:12:030822, 26:12:030824, 26:12:030830, 26:12:030803, на землях государственно...
	Подъезд к объекту строительства, который осуществляется по автодороге по проезду Калужскому, приведен в приложении 1 к документации по планировке территории (проекту планировки территории, проекту межевания территории) в границах участка по проезду Ка...
	4. Описание объекта строительства.
	На объекте строительства предполагается прокладка подземного газопровода низкого давления из металлических труб диаметром 114 мм по проезду Калужскому, проезду Сухумскому.
	Точками подключения объекта строительства являются:
	существующий подземный газопровод низкого давления диаметром 114 мм по проезду Сухумскому (в районе пересечения с переулком Крупской);
	существующий подземный газопровод низкого давления диаметром 108 мм по проезду Сухумскому (в районе пересечения с                              улицей Пожарского);
	существующий подземный газопровод низкого давления диаметром   57 мм по проезду Калужскому (в районе жилого дома № 6);
	существующий подземный газопровод низкого давления диаметром   76 мм по проезду Калужскому (в районе пересечения с улицей Циолковского).
	Высота прокладки объекта строительства 2,2 – 2,5 м по отдельно стоящим опорам.
	Глубина заложения объекта строительства составляет не менее 1,0 м до верха трубы в населенном пункте.
	Общая протяженность объекта строительства составляет 1571,5 м.
	Переход через переулок Баумана по проезду Сухумскому осуществляется методом наклонно-направленного бурения.
	Давление в точке подключения составляет:
	проектное давление 0,005 Мпа;
	фактическое давление 0,005 МПа.
	С целью рационального использования смежных земельных участков проектом планировки территории предусматривается минимальное использование городских земель при реконструкции объекта строительства.
	Параметры образуемых земельных участков, сформированных под полосу отвода объекта строительства (далее – образуемые земельные участки), представлены в таблице 1.
	Проект межевания территории выполнен в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании:
	генерального плана;
	Правил;
	Параметры образуемых земельных участков представлены в таблице 3.


